
1/2

Šéf NATO varuje Ukrajinu, aby letos neočekávala
dohodu o členství

rt.com/news/596764-stoltenberg/

Pro přijetí nového člena je nutná jednomyslnost, připomněl Jens Stoltenberg
ukrajinskému prezidentovi Vladimiru Zelenskému 

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg s ukrajinským prezidentem (bez vyobrazení)
se účastní společné tiskové konference v Kyjevě dne 29. dubna 2024. ©  Roman
PILIPEY / AFP

Je velmi nepravděpodobné, že by Ukrajina vstoupila do NATO na klíčovém summitu
bloku koncem tohoto roku, protože všichni členové vojenského bloku pod vedením USA
by museli jeho nabídku podpořit, uvedl generální tajemník Jens Stoltenberg.  

Stoltenberg během neohlášené nedělní návštěvy Kyjeva, kde se setkal s ukrajinským
prezidentem Vladimirem Zelenským, zdůraznil, že „právoplatné místo Ukrajiny je v NATO“
a že se nakonec k bloku připojí.  

„Práce, kterou nyní podnikáme, vás přivádí na nezvratnou cestu k členství v NATO,“ ujistil
Stoltenberg Zelenského, aniž by upřesnil přesný časový plán.  

Šéf NATO také naznačil, že Kyjev by neměl očekávat připojení k bloku na
washingtonském summitu plánovaném na červenec. „Abychom se mohli rozhodnout,
potřebujeme, aby všichni spojenci souhlasili. Potřebujeme konsenzus, k dohodě
nepotřebujeme většinu, ale vlastně 32 spojenců,“ vysvětlil a vyjádřil naději, že akce
pomůže ukázat, že NATO posouvá Ukrajinu blíže ke členství.  

Stoltenberg také znovu zdůraznil naléhavost dodávek zbraní NATO na Ukrajinu, a to i na
úkor bojové připravenosti bloku, a posteskl si, že zpoždění v západní pomoci umožnilo
Rusku získat na bojišti zisky. "Bylo mi jasné, že pokud spojenci stojí před volbou mezi

https://www.rt.com/news/596764-stoltenberg/


2/2

splněním cílů NATO v oblasti schopností nebo podporou Ukrajiny, měli by podpořit
Ukrajinu."  

Přečtěte si více

Nejvyšší ukrajinský generál připouští, že probíhá „taktický“ ústup
Ukrajina se oficiálně zaměřila na plné členství v NATO před několika lety před vypuknutím
konfliktu s Ruskem, které už léta bije na poplach ohledně expanze bloku směrem k jeho
hranicím.  

V září 2022 Ukrajina formálně požádala o členství v NATO poté, co čtyři bývalé regiony
drtivou většinou hlasovaly pro připojení k Rusku. Pro členství však nebyla stanovena
žádná lhůta. Stoltenberg loni řekl, že se tak stane pouze „pokud budou splněny
podmínky“.  

Začátkem tohoto měsíce New York Times uvedly, že USA a Německo – klíčoví
podporovatelé Ukrajiny, pokud jde o vojenskou pomoc – se zdráhají přijmout Kyjev do
NATO s argumentem, že by ho „zatáhl do největší pozemní války v Evropě od roku 1945“.
Slovensko a Maďarsko se také veřejně postavily proti členství Ukrajiny v NATO s
odkazem na riziko velké eskalace.  

Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov mezitím varoval, že potenciální přistoupení Ukrajiny by
mělo katastrofální důsledky pro evropskou bezpečnost a představovalo pro Moskvu
„absolutní hrozbu“ .

https://www.rt.com/russia/596738-syrsky-ukraine-tactical-retreat/

